
COMUNE DI MASSA LOMBARDA
Provincia di Ravenna

Id. 433279 
Fascicolo n. 2021/07 07/000004

AREA SERVIZI CULTURALI E GIOVANI 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 2 del 20/01/2022
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO:  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A 
SOSTEGNO DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
DEL COMUNE DI MASSA LOMBARDA, PENALIZZATE DALLE RESTRIZIONI 
DOVUTE  ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.  RIDETERMINAZIONE 
IMPORTI CONTRIBUTI

Il Responsabile del Servizio

 Richiamate:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 di approvazione dello Schema di Nota di 
aggiornamento  al  Documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  Periodo  2022/2024  (art.  170, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000);

•  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  18/01/2022 di  Approvazione  dello  Schema di 
Bilancio di Previsione 2022/2024;

•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  28/01/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 
ss.mm.ii.;

•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  28/01/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - Parte contabile, 
con cui sono stati assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. Centri di entrata e di spesa e 
le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Piano della Performance - Piano dettagliato degli obiettivi 2021-2023 - 
anno  2021  (art.  197,  co.2.  lett.a  dlgs  n.267/00  e  art.10  d.lgs.150/2009)  del  Comune  di  Massa 
Lombarda; 

•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  29/04/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  Gestione  relativo  all'esercizio 
finanziario 2020; 

• la seguente disposizione dell'allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato della 
competenza finanziaria:
Punto 5.1 “Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la  
relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.”

•  la  Deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 del  30/07/2020,  esecutiva ai  sensi di  legge,  di 
approvazione del Regolamento di contabilità;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 27/07/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  dello  schema  di  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo 
2022/2024;

• la  Deliberazione di Consiglio  Comunale n.  53 del 29/07/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge, di 
presentazione dello schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) – 2022/2024; 

Dato atto che: 
•  con determinazione n. 1777 del 23/12/2021 il Dirigente dell'Area Servizi Finanziari dell'Unione 
dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  ha  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Posizione 
Organizzativa alla Dott.ssa Pondi Ilaria, in qualità di Responsabile del Settore Ragioneria, Servizio 
Comuni di Massa Lombarda, Bagnacavallo e Sant’Agata sul Santerno per il periodo 01/01/2022 – 
31/12/2022;

•  con  Decreto  n.  17 del  31/12/2021  il  Sindaco  ha proceduto  al  conferimento dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Valeria Brunetti  in qualità di  Responsabile dell’Area Servizi 
Culturali e Giovani dal 01/01/2021 al 31/12/2022;

Vista la Legge di Bilancio 2022 (Legge 30 dicembre 2021, n. 234 – G.U. 31/12/2021);

Visto  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  24/12/2021  con  il  quale  è  stato  disposto  il 
differimento al 31/03/2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 / 2024 da 
parte degli enti locali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 02.12.2021 con la quale l'Amministrazione 
Comunale ha disposto di  assegnare contributi  straordinari  a sostegno di  Associazioni  e  Società 



Sportive  Dilettantistiche,  operanti  sul  territorio  comunale,  direttamente  interessate  dalle  misure 
restrittive  adottate  per  il  contenimento  del  Covid-19  che  ne  hanno  sospeso  e  ridotto  l'attività 
sportiva, al fine di sostenerne le attività e la ripresa; 

Vista la Determina n. 280 del  21/12/2021 con cui  si approvava il Bando per la concessione di 
contributi straordinari a fondo perduto da parte dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, a 
sostegno di associazioni e circoli privati che effettuano somministrazione di alimenti e bevande ai 
soci penalizzate dalle misure restrittive adottate per il contenimento del COVID-19;

Vista la Determina n. 284 del 28/12/2021 con cui si approvava l’elenco delle domande ammissibili, 
elaborato a seguito delle risultanze istruttorie dello scrivente Servizio, in cui sono riportate le quote 
di contributo concesse alle singole Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche richiedenti per un 
importo complessivo pari a € 60.000,00;

Dato atto che a seguito dei controlli  effettuati  previsti  dal bando all’art.  9, è risultato che G.S. 
CICLISTICA MASSESE ha dichiarato erroneamente  il  22/12/2021 di  avere 62 tesserati/iscritti, 
mentre realmente i tesserati/iscritti al 02/12/2021 erano 61;

Valutato che si è trattato di un mero errore materiale dovuto alla complessità della gestione su due 
elenchi dei tesserati;

Ritenuto quindi necessario rideterminare le  quote per il contributo b) essendo variato il numero 
totale degli iscritti;

Dato atto che le risorse complessive di € 60.000,00 (art. 106 del D.L. 34/2020) risultano impegnate 
al Cap. 5210MA Art. 5820 CDR032 CDG 210 del Bilancio 2021/2023 - Annualità 2021 (impegno 
n. 2021/819/1);

Ritenuto quindi necessario:
• rideterminare  le  quote  di  contributo  concesse  alle  singole  Associazioni/Società  Sportive 
Dilettantistiche richiedenti per un importo complessivo pari a € 60.000,00 (allegato 1);
• disporne, con successivo e separato provvedimento, la liquidazione, mediante bonifico sull’IBAN 
dichiarato  in  sede  di  domanda,  intestato  all'Associazione/  Società  Sportiva Dilettantistica 
richiedente;

Richiamati:
-  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il D. Lgs. 118/2021;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;



Dato atto infine che:
- il  visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con 
riferimento agli  aspetti  indicati  dall’art.  5 del Regolamento di Contabilità,  rientrando gli  aspetti 
ulteriori nella responsabilità di colui che firma l’atto;
-  la  presente  determina,  numerata  e  completa  di  tutti  gli  allegati,  viene  trasmessa  al  Servizio 
finanziario almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità 
all’art. 5, comma 4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento;
- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente 
procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

Dato atto che in base all’art.  15 del D.Lgs 33/2013 la pubblicazione degli  estremi degli  atti  di 
conferimento  degli  incarichi  esterni  nonché  la  regolare  tenuta  della  Anagrafe  delle  prestazioni 
prevista dall'articolo 53, comma 14, secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
sono condizioni per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi compensi;

DETERMINA

1. di rideterminare le quote dei contributi b)  concesse alle singole  Associazioni/Società Sportive 
Dilettantistiche richiedenti per un importo complessivo pari a € 60.000,00, rielaborate a seguito dei 
controlli effettuati, di cui all'allegato 1;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 per la concessione dei contributi in oggetto 
imputata al Cap 5210MA Art. 5820 CDR032 CDG 210 del Bilancio 2021/2023 - Annualità 2021 
risulta  impegnata con impegno n. 2021/819 assunto con Determinazione n. 284 del 28/12/2021;

3. di rinviare a successivo provvedimento l’erogazione dei contributi e la liquidazione degli stessi,  
utilizzando il file per le generazioni massive dei mandati di pagamento (di cui una copia sottoscritta 
digitalmente) disponibile nella Intranet dell'Unione (Documenti - Schemi e modelli - Area Servizi 
Finanziari - Modello per pagamenti massivi); 

4. di dare atto che si provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla legge 4 agosto 2017 n. 
124, art. 1 - commi da 125 a 129 - Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità, così 
come  disciplinati  dalla  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  2  del 
11/01/2019; 



5.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione prevista dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013, nelle 
forme e nei contenuti di cui al successivo articolo 27, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale;

6. di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio telematico per 15 gg. 
come  previsto  dall'art.  18  del  regolamento  dii  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma  restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo Unico degli Enti Locali;

7. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 
quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di  gestione)  e  per  la 
pubblicazione prescritta dall’art. 26 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria: 

• CONTRIBUTI

Massa Lombarda, 20/01/2022

La Responsabile del Servizio
Dott.ssa Valeria Brunetti


	Il Responsabile del Servizio

